
Città di Asola
Provincia di Mantova

Piazza XX Settembre 1 - Asola - CAP 46041 - Tel. (0376) 733011 -Telefax (0376) 710415
Cod. Fisc. 81000370205 - Part. IVA 00158460204

web: www.comune.asola.mn.it  PeC: comuneasola@legalmail.it

COPIA

N. 34
Reg. delib.

Servizio
ATTIVITA'
PRODUTTIVE

DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO ADOZIONE NUOVO DISCIPLINARE PER LA GESTIONE DEL
MERCATO CONTADINO AD ASOLA

Oggi  ventiquattro del mese di luglio dell'anno duemiladiciannove alle ore 21:00, nella
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Busi Giordano Presente Da Campo Denise Presente
Carminati Luciano Presente Perazzolo Alberto Presente
Di Vito Mattia Geronimo Presente Malcisi Marco Presente
Antonioli Cecilia Presente Zaltieri Francesca Assente
Zani Massimo Presente Favalli Raffaele Presente
Orsini Nicolò Presente Crema Gloria Presente
Moretti Ambra Presente Lamberti Zanardi

Francesca
Presente

Tozzo Massimo Presente Genevini Luisa Presente
Castelli Annalisa Presente

Presenti   16 Assenti    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE Dr.ssa Fracassi Morena.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Busi Giordano nella sua qualità di Sindaco,
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto
sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 24-07-2019

http://www.comune.asola.mn.it
http://www.comune.asola.mn.it
http://www.comune.asola.mn.it
http://www.comune.asola.mn.it
http://www.comune.asola.mn.it
mailto:morena.fracassi@comune.asola.mn.it


Comune di ASOLA

OGGETTO ADOZIONE NUOVO DISCIPLINARE PER LA GESTIONE DEL
MERCATO CONTADINO AD ASOLA

Il Sindaco pone in trattazione la proposta n.4 all’ordine del giorno, di seguito qui trascritta:

VISTA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERA
AREA SERVIZI ALLA CITTA’ URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE con decreto ministeriale 20 novembre 2007, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
n. 301 del 29.12.2007, si dava attuazione all’art. 1 comma 1065, della Legge 296/2006, sui mercati
riservati all’esercizio della vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli;

DATO ATTO che all’art. 1 del sopraccitato decreto ministeriale sono definiti i soggetti che possono
effettuare la vendita diretta in tali mercati, ossia gli imprenditori agricoli (di cui all’art. 2135 del
codice civile) e le cooperative, intendendo per imprenditori agricoli anche le società agricole,
comprese “le società di persone e le società a responsabilità limitata, costituite da imprenditori
agricoli, che esercitano esclusivamente le attività dirette alla manipolazione, conservazione,
trasformazione, commercializzazione e valorizzazione di prodotti agricoli ceduti dai soci”;

PRESO ATTO che:
con delibera di Giunta n.41 del 26/03/2008 è stato emanato un atto di indirizzo per
l’istituzione del mercato contadino di Asola;
con delibera di consiglio n. 14 del 18/04/2008 è stato istituito il mercato contadino e
contestualmente è stato approvato il relativo disciplinare in gestione al Consorzio
Agrituristico Mantovano “Verdi terre d’acqua”;

ATTESO che è ormai scaduta la convezione per la gestione del succitato mercato;

RICHIAMATE le determinazioni n. 620 del 28/12/2018 e n. 334 del 05/07/2019 per la proroga della
gestione temporanea del mercato contadino di Asola al Consorzio Agrituristico Mantovano “Verdi
terre d’acqua”, in attesa della definizione delle procedure per l’istituzione del nuovo bando;

RILEVATO che il precedente disciplinare era stato strutturato per l’affidamento diretto della
gestione del mercato contadino al sopra citato Consorzio;

CONSIDERATO che permane la volontà dell’Amministrazione Comunale di sostenere la
promozione dei marchi locali e la vendita diretta dei prodotti agricoli coltivati nell’ambito provinciale
favorendo lo sviluppo del Mercato Contadino di Asola;

ATTESO che, per le motivazioni sopra citate, si rende necessario:
revocare ogni atto precedente che regolamenti il mercato contadino
predisporre un nuovo disciplinare per la gestione del mercato contadino;
provvedere all’emanazione di un bando per la gestione del mercato contadino di Asola;

PRESO ATTO, inoltre, che il presente disciplinare, nel rispetto nella normativa nazionale in
materia:

disciplina le modalità di svolgimento dell’iniziativa, con la finalità di sostenere la
produzione agricola, favorire la cultura dell’educazione alimentare, ed offrire alla
cittadinanza la possibilità di acquistare direttamente da imprenditori agricoli prodotti
alimentari tipici e stagionali legati al territorio;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 24-07-2019



Comune di ASOLA

fissa le norme che stabiliscono la partecipazione al mercato riservato alla vendita diretta
da parte degli imprenditori agricoli;
favorisce tutte le iniziative che garantiscono il consumatore e facilitano la sua libertà di
scelta alimentare (trasparenza delle etichette e delle indicazioni riguardanti i prodotti,
garanzia sull’origine dei cibi, sulla genuinità e sui trattamenti fitosanitari);

RITENUTO di provvedere in tal senso;

DELIBERA

DI APPROVARE l’allegato disciplinare del mercato contadino;1)

DI APPROVARE l’allegata planimetria;2)

DI REVOCARE ogni procedura regolamentare precedente alla presente delibera;3)

DI INCARICARE il Responsabile del servizio SUAP/Commercio degli atti conseguenti.4)

***********************

Allegati:
Disciplinare-
Planimetria area-
Verbale Commissione Affari Generali 18.07.2019-



Al termine della trattazione escono i Consiglieri Favalli Raffaele e Lamberti Zanardi Francesca.

Ai sensi dell’articolo 52, secondo e terzo comma del vigente Regolamento del funzionamento del
Consiglio Comunale si omette la discussione, che risulta dalla registrazione della seduta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

DI  APPROVARE la sopraestesa proposta di delibera.

Con voti favorevoli n. 12, contrari nessuno e astenuti n. 2 (Gruppo di minoranza “Asola Impegno
Comune”: Crema Gloria e Genevini Luisa), legalmente espressi, su n. 14 consiglieri presenti e n.
12 votanti, resi in forma palese;

**********************

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 35 del 12-
07-2019 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 24-07-2019



Comune di ASOLA

OGGETTO ADOZIONE NUOVO DISCIPLINARE PER LA GESTIONE DEL
MERCATO CONTADINO AD ASOLA

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
SUPPLENTE

F.to  Busi Giordano F.to Dr.ssa Fracassi Morena
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 24-07-2019



Comune di ASOLA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ADOZIONE NUOVO DISCIPLINARE PER LA GESTIONE DEL
MERCATO CONTADINO AD ASOLA

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DI AREA
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 15-07-19 Il Responsabile di Area
F.to Zucchelli Elena

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 24-07-2019



Comune di ASOLA

Allegato alla deliberazione

Comune di ASOLA li 06-08-2019

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 34 del 24-07-2019

Oggetto: ADOZIONE NUOVO DISCIPLINARE PER LA GESTIONE DEL
MERCATO CONTADINO AD ASOLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo on-line per la
prescritta pubblicazione fino al 21-08-2019 con numero di registrazione 918 all’albo on-
line.

Dr.ssa Fracassi Morena

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 24-07-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
SUPPLENTE



Comune di ASOLA

Allegato alla deliberazione

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 34 del 24-07-2019

Oggetto: ADOZIONE NUOVO DISCIPLINARE PER LA GESTIONE DEL
MERCATO CONTADINO AD ASOLA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA il 16-08-2019 ai
sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Dr.ssa Fracassi Morena

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 24-07-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
SUPPLENTE


